
 

 
 
 

Zaaknr. : 18.ZK06284 
Kenmerk : 18IT058750  

Barcode : *18IT058750* 

Besluitenlijst vergadering algemeen bestuur 28 november 2018  
 
  
1 
 

OPENING 

2 
 

SPREEKRECHT 
Er hebben zich nog geen sprekers aangemeld. 
 

3 
 

HOOFDPUNTEN VOOR DEZE VERGADERING 

3.a 
 

HOOFDPUNTEN VOOR DEZE VERGADERING (INFORMEREND) 

3.a.1 
 

Evaluatie droogte 2018 
Portefeuillehouder: Kees Jan de Vet 
 
In het AB van 22 augustus is gesproken over de uitzonderlijke droogte van dit jaar 
en is opdracht gegeven voor een evaluatie. De evaluatie is uitgevoerd terwijl de 
droogte nog gaande was. Op meerdere onderdelen zijn er hierdoor nog geen 
definitieve conclusies te trekken. 
Uit de evaluatie blijkt dat de betrokken partijen het door het waterschap geleverde 
werk tijdens de droogte zeer waarderen. Er is erg veel werk verricht om in de 
watervraag van gebruikers te kunnen voorzien en om de overlast/schade te 
beperken. De vraag in hoeverre de geleverde inspanningen passen binnen de eigen 
kaders is nog niet te beantwoorden omdat nog niet alle effecten en cijfers 
beschikbaar zijn. De uitkomsten van de evaluatie zoals opgenomen in het 
hoofdrapport “Evaluatie droogte 2018” moeten als voorlopige conclusies worden 
gezien. Het rapport bevat vele aanbevelingen voor vervolgacties. Deze zullen 
worden opgenomen in een “Actieprogramma Droogte (na) 2018”. Met tussentijdse 
rapportages zal het AB hierover op de hoogte worden gehouden. De coördinatie van 
het Actieprogramma komt bij het bestaande Kernteam Zoetwater Brabantse Delta te 
liggen. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur neemt kennis van de uitkomsten van de 
evaluatie droogte 2018 waterschap Brabantse Delta en het vervolg 
(Actieprogramma Droogte (na) 2018). 
 

3.b 
 

HOOFDPUNTEN VOOR DEZE VERGADERING (BESLUITVORMEND) 

3.b.1 
 

Begroting 2019 waterschap Brabantse Delta 
Portefeuillehouder: Theo Schots 
 
Op 20 maart 2019 vinden de waterschapsverkiezingen plaats. In de huidige 
bestuursperiode zijn er forse budgetten uitgetrokken voor het 
hoogwaterbeschermingsprogramma, klimaatadaptatie, waterkwaliteit, het 
zoetwaterprogramma, digitalisering en betrouwbaarheid van de assets. In de 
Kadernota 2019-2028 is te lezen dat deze projecten, mede onder invloed van de 
klimaatverandering, het afgelopen jaar in een stroomversnelling zijn geraakt. Deze 
lijn wordt in de Begroting 2019 onverminderd voortgezet. 
De Begroting 2019 vormt het financiële kader voor de uitvoering van de 
programma’s in 2019 en is een nadere uitwerking van de eerste jaarschijf van de 
meerjarenraming in de Kadernota 2019-2028. De uitgangspunten, netto lasten en 
grondslagen voor heffing zijn geactualiseerd op basis van voortschrijdend inzicht. De 
volgende conclusies kunnen worden getrokken: 
• De netto lasten zijn ten opzichte van de Kadernota met € 2,8 miljoen gestegen, 
vooral door externe, niet-beïnvloedbare ontwikkelingen, met name bij het 
programma Waterketen, waar juist een kwaliteitsimpuls is ingezet. Het bezuinigen 



-2- 

op beïnvloedbare kosten om de lastenstijging te compenseren brengt grote risico’s 
met zich mee en belemmert belangrijke beleidsdoelstellingen, daarom is hier niet 
voor gekozen. 
• Ondanks de toegenomen netto lasten, de forse investeringen in een veilige delta 
en de toenemende risico’s, wordt er vastgehouden aan een gematigde ontwikkeling 
van de lasten voor burgers en bedrijven: de afgesproken voorbeeldprofielen voor 
huishoudens en bedrijven blijven binnen de gestelde jaarlijkse norm van 2,5% + 
inflatie = 4,5% lastenstijging. 
• Het weerstandsvermogen van het waterschap is ‘uitstekend’ in relatie tot de 
risico’s. 
Gelijktijdig met de Begroting 2019 worden de belastingverordeningen en de 
projectenlijsten ter mandatering aan het dagelijks bestuur als separate 
agendapunten aangeboden. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stemt in met: 
1. De Begroting 2019. 
2. De voorgestelde dekking van het resultaat van de taak 
Watersysteembeheer (€ 5.741.539,- nadelig): 
a. Toevoeging financiële meevallers aan de bestemmingsreserve DFB-WS: € 
845.714,- 
b. Onttrekking uit de bestemmingsreserve DFB-WS: € 1.792.166,- 
c. Onttrekking uit de egalisatiereserve WS: € 4.795.086,- 
3. De voorgestelde dekking van het resultaat van de taak Zuiveringsbeheer 
(€ 2.380.198,- nadelig): 
a. Toevoeging financiële meevallers aan bestemmingsreserve DFB-ZB: € 
960.825,- 
b. Onttrekking uit de bestemmingsreserve DFB-ZB: € 870.631,- 
c. Onttrekking uit de egalisatiereserve ZB: € 2.470.392,- 
4. Het vaststellen van het subsidieplafond voor het verstrekken van 
subsidies volgens de regeling “Aanpak van emissies uit diffuse bronnen” 
voor 2019 op € 36.000,-. 
5. De nieuwe verdeelsleutel van de beheerproducten Bestuursrechtelijke 
handhaving en Strafrechtelijke handhaving. 
 

3.b.2 
 

Vaststelling belastingverordeningen 2019 
Portefeuillehouder: Theo Schots 
 
Jaarlijks wordt aan het algemeen bestuur geadviseerd de belastingverordeningen 
vast stellen voor het komende jaar, waarin de nieuwe belastingtarieven zijn 
opgenomen. Dit gebeurt gelijk met de vaststelling van de begroting voor het 
komende jaar. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stemt in met: 
1. de vaststelling van de Verordening verontreinigingsheffing waterschap 
Brabantse Delta 2019 en de daarbij behorende bijlagen I en II; 
2. de vaststelling van de Verordening watersysteemheffing waterschap 
Brabantse Delta 2019; 
3. de vaststelling van de Verordening zuiveringsheffing waterschap 
Brabantse Delta 2019 en de daarbij behorende bijlagen I en II. 
 

3.b.3 
 

Mandatering van het dagelijks bestuur tot het verstrekken van 
uitvoeringskredieten in 2019 
Portefeuillehouder: Theo Schots 
 
Aan de hand van projectlijsten met de te verstrekken uitvoeringskredieten bepaalt 
het algemeen bestuur van welke investeringen de besluitvorming over de 
kredietvotering in 2019 blijft voorbehouden aan het algemeen bestuur. Van de 
overige investeringen wordt de uitvoering gemandateerd aan het dagelijks bestuur, 
mits bij het toekennen van de uitvoeringskredieten wordt gehandeld binnen een 
vooraf vastgelegde onzekerheidsmarge. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur besluit van welke investeringen in 2019 de 
besluitvorming over de kredietvotering blijft voorbehouden aan het 
algemeen bestuur. 



-3- 

 
3.b.4 
 

Standpunt waterschap Brabantse Delta op gewijzigd Unievoorstel tot 
aanpassing van het belastingstelsel 
Portefeuillehouder: Theo Schots 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stemt in (na redactionele aanpassing) met 
de geformuleerde reactie op het gewijzigd Unievoorstel tot aanpassing van 
het belastingstelsel. 
 

4 
 

OVERIGE NOTA'S TER BESLUITVORMING 

4.a 
 

Partiële herziening van de keur 
Portefeuillehouder: Cécile Franssen 
 
In het kader van Winnend Samenwerken hebben de drie Brabantse Waterschappen 
in 2015 samen één gelijkluidende, uniforme keur met bijbehorende uniforme 
algemene regels en beleidsregels vastgesteld. Afgesproken is deze regelgeving 
jaarlijks actueel te houden. Het is in het belang van inwoners, bedrijven en de 
waterschappen zelf wenselijk om regelgeving duidelijk en actueel te houden. 
Een beheergroep van de drie waterschappen, aangestuurd door de drie 
portefeuillehouders van de dagelijkse besturen zien toe op het actueel houden van 
de keur. De procedure voor een partiële (dat wil zeggen: gedeeltelijke) herziening 
van de keur die nu opgestart is, komt voort uit die jaarlijkse cyclus. De drie 
waterschappen volgen daarin met dezelfde stukken zo veel als mogelijk dezelfde 
procedure en planning. Zo blijft de uniformiteit van de regels tussen de drie 
waterschappen gewaarborgd. 
Het dagelijks bestuur heeft de inspraakprocedure voor de keur voorbereid en het 
algemeen bestuur daarover op 30 mei jl. geïnformeerd. Ondertussen is de 
inspraakprocedure doorlopen en zijn de zienswijzen door de drie waterschappen 
gezamenlijk beoordeeld. Het nu voorliggende voorstel om de keur partieel te herzien 
is ook voor de drie waterschappen gelijkluidend. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stelt behandeling van de nota uit tot de 
ingelaste vergadering van het algemeen bestuur op 12 december 2018.  
 

4.b 
 

Partiële herziening peilbesluiten 2018 fase 1 
Portefeuillehouder: Kees de Jong 
 
In de periode 2009-2010 heeft waterschap Brabantse Delta voor alle daartoe 
verplichte gebieden peilbesluiten vastgesteld. Het waterschap streeft ernaar om de 
peilbesluiten continu actueel te houden door middel van een doorlopend proces van 
herzieningen, hiervoor wordt een strategie uitgewerkt. Voor een aantal peilgebieden 
is het peilbesluit verouderd, hiervoor is een nieuwe afweging gemaakt. Deze set 
partiële herzieningen zijn de start van dit doorlopende proces. 
Dit voorstel betreft de ontwerp partiële herzieningen van de peilbesluiten 
Oosterhout-Waalwijk, Gat van de Ham, Etten-Leur–Breda, Moerdijk en Steenbergen-
Brabantse Wal met nieuw vast te stellen peilen en/of begrenzingen van 
peilgebieden. Per deelgebied, vaak een clustering van enkele peilgebieden, is 
hiervoor een onderbouwing opgesteld. 
Het ontwerp besluit heeft van 16 juli tot 27 augustus 2018 ter inzage gelegen. Er is 
één zienswijze ingediend. Het besluit is naar aanleiding van de zienswijze aangepast. 
De afweging is gemaakt op basis van het vigerende beleid. Deze partiële herziening 
draagt bij aan een groter areaal met actuele peilbesluiten. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stelt behandeling van de nota en 
besluitvorming daaromtrent uit tot de ingelaste vergadering van het 
algemeen bestuur op 12 december 2018.  
 
 

4.c 
 

Aanvraag uitvoeringskrediet project EVZ's Landstad Baronie 
Portefeuillehouder: Hans Peter Verroen 
 
5 gemeenten vanuit het platform LandStad Baronie zijn met het waterschap een 
samenwerking aangegaan om totaal (afgerond) 25 km ecologische verbindingszones 



-4- 

(EVZ's) te realiseren en om 2 km beek te herstellen. Het betreft de gemeenten 
Etten-Leur, Alphen-Chaam, Gilze en Rijen en Zundert en Baarle-Nassau. In juli heeft 
het waterschap met elke afzonderlijke gemeente een samenwerkingsovereenkomst 
gesloten. Het waterschap neemt daarbij een trekkende rol op zich. 
Om een aanvang met het project te kunnen maken, heeft het AB in de vergadering 
van januari 2018 voorbereidingskrediet (€ 150.000) beschikbaar gesteld. Dat krediet 
is/wordt ingezet voor het uitwerken van de inmiddels ondertekende 
samenwerkingsovereenkomsten en voor het opstellen van grondstrategieplannen. 
Met deze adviesnota wordt het uitvoeringskrediet aangevraagd (€ 10,2 miljoen). 
Hiermee wordt het mogelijk om vanaf januari 2019 in te zetten op het beschikbaar 
krijgen van de benodigde gronden en om -zodra er voor een EVZ een aan één 
sluitende grondpositie verkregen is- de planvorming, besluitvorming en realisatie in 
gang te zetten. De planning is om alle EVZ’s in een tijdsbestek van 5 jaar te 
realiseren, waarbij het verkrijgen van een goede grondpositie de grootste uitdaging 
vormt. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stelt behandeling van de nota uit en 
besluitvorming daaromtrent tot de ingelaste vergadering van het algemeen 
bestuur op 12 december 2018.  
 

4.d 
 

Aanvraag uitvoeringskrediet deelname PHARIO demonstratieproject 
PHA2USE 
Portefeuillehouder: Theo Schots 
 
PHA is een biologisch afbreekbare kunststof die geproduceerd wordt door bacteriën. 
Deze bacteriën komen ook voor in de rioolwaterzuiveringssystemen van de 
waterschappen. In het PHARIO (PHA uit RIOolwater) pilotproject hebben de 
waterschappen aangetoond dat prima PHA uit rioolwater gemaakt kan worden voor 
een concurrerende prijs. In het achterliggende jaar is geprobeerd de markt te 
overtuigen PHA te gaan maken. De markt durft de investering in deze fase niet aan.  
Om de markt zo te interesseren dat ze investeringen wel aandurven is meer 
testmateriaal nodig om toepassingen te ontwikkelen en is verdere opschaling nodig. 
Dit kan gerealiseerd worden in een demonstratie installatie. In het PHA2USE project 
wordt de PHARIO Demonstratie gecombineerd met de demonstratie van PHA uit 
industrieel afvalwater. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stemt in met: 
1. Voorwaardelijke deelname aan een demonstratieproject om PHARIO 
verder te ontwikkelen. De deelname is in de vorm van een 
samenwerkingsverband (PHA2USE) met vier andere waterschappen (De 
Dommel, Scheldestromen, Hollandse Delta en wetterskip Fryslân), STOWA 
en industriële partners (waaronder HVC en Paques). Voorwaarden zijn: 
• volledige project financiering, inclusief subsidies, is rond; 
• financieel project risico ligt bij HVC. Geen budget overschrijding voor de 
waterschappen; 
• gedegen juridische samenwerkingsconstructie met duidelijke governance; 
• aanbesteding risico geborgd; 
2. het beschikbaar stellen van een uitvoeringskrediet van € 560.000,- voor 
het demonstratieproject als bijdrage in de totale projectomvang van € 
11.500.000,-; 
3. het verstrekken van mandaat voor het voeren van de onderhandelingen 
voor een samenwerkingsovereenkomst met de beoogde PHA2USE partners 
(waterschappen en als belangrijkste industriële partners HVC en Paques) 
aan de portefeuillehouder zuiveringsbeheer. 
 
 

4.f 
 

Vaststelling Projectplan Waterwet EVZ 't Vlietje (Steenbergen) 
 
De gemeente Steenbergen is voornemens om in eigen beheer het deeltraject EVZ ’t 
Vlietje te realiseren. Dit deeltraject maakt deel uit van een grotere EVZ Breede 
watergang - ’t Vlietje. Deze laatste is (onderdeel van het Regiobod Natuurnetwerk 
West-Brabant). 
De EVZ-inrichting beslaat een traject van ca. 340 meter met een breedte van ca. 25 
m breed. Inrichting van EVZ ’t Vlietje wordt door de gemeente gecombineerd met 



-5- 

cultuurhistorisch herstel van de West Brabantse waterlinie. Bovendien wordt de 
beleefbaarheid en educatieve waarde verbeterd, door aanleg van een laarzenpad, 
steigertje en het plaatsen van informatieborden (buiten de EVZ-zone).  Hiervoor is 
subsidie van Landschap van Allure beschikbaar gesteld. Alleen de aanleg van een 
flauw talud op de oostoever en het plaatsen van een steigertje op de westoever zijn 
waterwetplichtig.  Hiervoor moet door het waterschap een projectplan Waterwet 
vastgesteld worden. 
Bij de planvorming en ontwerpfase heeft het waterschap ondersteuning verleend 
(exploitatie);  Voor de uitvoering (planning februari 2019) is geen bijdrage van het 
waterschap nodig. 
In dit geval is voor de verkorte vaststellingsprocedure gekozen. De herinrichting is in 
overleg met de omliggende eigenaren tot stand gekomen en afgestemd met alle 
belanghebbenden. Alle ingrepen  vinden plaats op eigendom van de gemeente 
Steenbergen en bovendien betreffen het slechts beperkte  ingrepen, zonder 
negatieve gevolgen voor de waterhuishouding. De verkorte procedure is daarmee 
gerechtvaardigd, aangezien er geen inspraakreacties verwacht worden. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stelt het projectplan en ontwerp EVZ ’t 
Vlietje in de gemeente Steenbergen vast. Na vaststelling van het 
projectplan Waterwet wordt het projectplan bekend gemaakt en ligt het 
plan gedurende zes weken ter inzage, waarbij voor belanghebbenden de 
mogelijkheid voor bezwaar en beroep open staat. 
 
 

5 
 

MEDEDELINGEN 
Mededelingen worden alleen besproken als u dat vóór maandagochtend 09.00 uur, 
voorafgaand aan de AB-vergadering, aangegeven heeft. 
 

5.a 
 

Managementletter 2018-4 
Portefeuillehouder: Theo Schots 
 
Besluit: Het algemeen bestuur neemt de managementsletter 2018-4 voor 
kennisgeving aan. 
 

5.b 
 

Innovaties in beeld 2018 
Portefeuillehouder: Kees Jan de Vet 
 
Besluit: Het algemeen bestuur neemt de mededeling voor kennisgeving aan. 
 

5.c 
 

Addendum STUW 
Portefeuillehouder: Kees Jan de Vet 
 
22 nov ‘18: er is een nieuwe (definitieve) versie opgeslagen van het addendum 
STUW. De aanpassingen betreffen enkele kleine tekstuele wijzigingen a.g.v. 
bestuurlijke behandeling in de dagelijkse besturen en toevoeging van de data en 
namen van de vertegenwoordigers op pagina 6 van het addendum. 
 
Besluit: Het algemeen bestuur stelt behandeling van de nota en 
besluitvorming daaromtrent uit tot de ingelaste vergadering van het 
algemeen bestuur op 12 december 2018.  
 

5.d 
 

Bestuursagenda 2019 
Besluit: Het algemeen bestuur neemt de bestuursagenda 2019 voor 
kennisgeving aan. 
 

5.e 
 

#WSBD2023 
Besluit: Het algemeen bestuur neemt de mededeling voor kennisgeving aan. 
 

6 
 

INGEKOMEN STUKKEN 
 

6.a 
 

Motie wijziging GR belastingsamenwerking West-Brabant West 
Besluit: Het algemeen bestuur neemt de motie voor kennisgeving aan. 
 

7 NOTULEN EN BESLUITENLIJST 



-6- 

 Besluit: Het algemeen bestuur stelt de notulen (inclusief de actie- en 
toezeggingenlijst) en de besluitenlijst van 28 november 2018 vast. 
 

8 
 

RONDVRAAG 
Mondeling 
 

9 
 

SLUITING 

 
 


